
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 320 DEL 08.04.2015 - 
APPROVAZIONE SCHEDA CERTIFICAZIONE ECONOMIE AL 
31/12/2014 PIANI PERSONALIZZATI L. 162/98 - ANNUALITA' 
2013/GESTIONE 2014

Settore I

 Garau Donatella

 497 

27/05/2015

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata  
Responsabile del 1° Settore; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato 
dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTA la Legge n. 104/92 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate; 
 
VISTA la Legge n. 162 del 21 maggio 1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, 
concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave"; 
 
VISTA la nota RAS prot. 3107 del 27/02/2015 avente ad oggetto: “Fondo regionale per la non 
autosufficienza di cui all’art. 2 della L.R. n.7/2014. Proroga piani personalizzati L.162/98 
annualità 2014 / gestione 2015. Determinazione economie accertate al 31/12/2014” e suoi 
allegati con la quale i Comuni venivano invitati a determinare le economie relative ai Piani 
realizzati nell’anno 2014; 
 
VISTA l’istruttoria effettuata dal servizio sociale e dal servizio finanziario volta 
all’accertamento delle economie di cui alla L. 162/98 al 31/12/2014; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 320 del 08/04/2015 con la quale si è provveduto ad 
approvare la “SCHEDA CERTIFICAZIONE ECONOMIE AL 31/12/2014 PIANI 
PERSONALIZZATI L. 162/98 – ANNUALITA’ 2013/GESTIONE 2014” allegata a tale atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la nota RAS Prot. n. 5189 del 2 aprile 2015: “Fondo regionale per la non 
autosufficienza di cui all’art. 2 della L.R. n. 7/2014. Piani personalizzati legge n. 162/1998 
annualità 2014/gestione 2015. Chiarimenti sulla determinazione delle economie accertate al 
31/12/2014”, con la quale si precisa che “in riferimento all’incremento del finanziamento dei 
piani con punteggio minimo di 80, di cui alla D.G.R. n. 19/25 del 27/05/2014, le relative 
risorse, limitatamente al periodo di proroga previsto per il 2015, potranno essere utilizzate nei 
soli casi in cui l’incremento spettante nel 2014 non sia stato riconosciuto al beneficiario per 
cause a lui non imputabili (es. difetto comunicativo). Diversamente le somme non spese 
risulteranno economie da sommare a quelle relative alla gestione ordinaria dei piani”; 
 
ATTESO che il Comune di Decimomannu non rientra in tali casi e pertanto occorre sommare 
gli importi non spesi di cui agli incrementi del finanziamento dei piani con punteggio minimo 
di 80 a quelli relativi alla gestione ordinaria dei piani; 
 
PRESO ATTO che occorre rettificare la determinazione n. 320 del 08/04/2015 e in particolare 
la “Scheda certificazione economie al 31/12/2014 Piani Personalizzati L. 162/98 – annualita’ 
2013/gestione 2014” allegata a tale, effettuando la sommatoria di cui sopra; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per 
il trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai 
sensi del DPR 318/99 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 
06.11.2001; 
 
VISTE le «Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati», (Allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 
2014), in particolare il  paragrafo 9 punto 9.e  il quale sottolinea “  omissis …, è vietato 
riportare dati o informazioni da cui si può desumere la condizione di indigenza o di disagio 



sociale in cui versano gli interessati (art. 26, comma 4, del d. lgs. n. 33/2013). Si tratta di un 
divieto funzionale alla tutela della dignità” 
 
VISTO il D. L.gvo 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e in particolare l’art. 26 comma 4 : “E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle 
persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati 
sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati.” 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del 
Bilancio annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016. 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n.301 del 30-
12-2014) che differisce il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 
2015 da parte degli enti locali al 31 marzo 2015. 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 
31 Maggio 2015. 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del 
Regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, in virtù del  Decreto Sindacale n. 
9/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n. 417 del 21/04/2015 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità 
dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
 Dott.ssa Donatella Garau 

                                                                            __________________________________ 
     
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA (ai sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  
del  TUEL,  come  modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessì, in virtù del Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 417 del 21/04/2015 attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                        Dott. Mauro Dessì 
                                                                                  _________________________________ 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



- di rettificare la determinazione n. 320 del 08/04/2015 e in particolare la “SCHEDA 
CERTIFICAZIONE ECONOMIE AL 31/12/2014 dei PIANI PERSONALIZZATI L. 162/98 – 
ANNUALITA’ 2013/GESTIONE 2014” allegata a tale atto, sommando gli importi non spesi di 
cui agli incrementi del finanziamento dei piani con punteggio minimo di 80 a quelli relativi alla 
gestione ordinaria dei piani; 
 
- di dare atto, pertanto, che il totale delle economie a disposizione per i piani 2014/gestione 
2015 è pari a € 76.015,08 anziché a € 73.363,97, come era stato accertato con 
determinazione n. 320 del 08/04/2015; 
 
- di trasmettere la presente determinazione unitamente alla scheda allegata alla R.A.S. –
Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 
“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
 
     Gli Istruttori Direttivi Ass. Sociali                     IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  
       Dott. Guido Spano                  Dott.ssa Donatella Garau 
           Dott.ssa Elisabetta De Vita 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 320 DEL 08.04.2015 - APPROVAZIONE SCHEDA CERTIFICAZIONE 
ECONOMIE AL 31/12/2014 PIANI PERSONALIZZATI L. 162/98 - ANNUALITA' 2013/GESTIONE 2014

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 27/05/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 28/05/2015 al 12/06/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 497 del 27/05/2015



Allegato "A" 

COMUNE DI   DECIMOMANNU 

RIGA

1
TOTALE FABBISOGNO INDIVIDUATO DALLA RAS  IN BASE AL LE SCHEDE 
INFORMATIZZATE PERVENUTE, RICALCOLATO IN RAGIONE DI  6 MM PROROGA E 6 MM 
NUOVO FINANZIAMENTO      (importo colonna (a)  del prospetto allegato "B" alla nota)                

538.882,77       

2
TOTALE SOMME EROGATE DALLA RAS PER I PIANI 2013/GES T. 2014                    (Totale 

comprensivo degli importi a saldo liquidati nel 2015 con det.n.1928/29 del 09/02/15 - colonna (c) 
dell'Allegato "B") 

471.414,00       

3
ECONOMIE MATURATE AL 31.12.2013 DICHIARATE DAI COMU NI NEL 2014                        
(importo colonna (b) dell'Allegato "B")

67.468,31         

4
TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE DEL COMUNE  PER LA GESTIONE DE I PIANI 
2013/GESTIONE 2014 (importo colonna (b+c)  dell'Allegato "B")                                                                           
( =RIGA 2 + RIGA 3)   Vedi nota 1

538.882,31       

5
TOTALE SPESA SOSTENUTA DAL COMUNE PER LA GESTIONE D EI PIANI 2013/GESTIONE 
2014 

466.154,34       

6
ECONOMIE MATURATE PIANI 2013 GESTIONE 2014                                                                                                   
(= RIGA 4 - RIGA 5)

72.727,97         

7 EVENTUALI ALTRE ECONOMIE AA.PP. NON ANCORA COMUNICA TE ALLA RAS

8
TOTALE ECONOMIE AL 31/12/2014                                                                                                     
( = RIGA 6 + RIGA 7) 

72.727,97         

9
INCREMENTO FINANZIAMENTO PIANI CON PUNTEGGIO MINIMO  DI 80 AI SENSI DELLA 
D.G.R. 19/25 DEL 27/05/2014  (importo colonna (d) dell'Allegato "B")

10.920,96         

10
TOTALE SPESA SOSTENUTA PER INCREMENTO PIANI PUNTEGG IO MINIMO DI 80 (D.G.R. 
19/25 DEL 27/05/2014)

7.633,85           

11
ECONOMIE MATURATE PER L'INCREMENTO ( da sommare alla riga 8 solo nel caso in cui sia 
stato effettivamente accertato il pieno soddisfacimento degli aventi diritto)

3.287,11           

12
TOTALE ECONOMIE A DISPOSIZIONE PER I PIANI 2014/GES TIONE 2015                              
(= RIGA 8 + RIGA 11)

76.015,08         

Il Responsabile del Settore Sociale                               Il Responsabile del Settore Finanziario

Dr……………………………………..                               Dr…………………………………..….….

_____________________________                              ________________________________

SCHEDA CERTIFICAZIONE ECONOMIE AL 31/12/2014 PIANI
PERSONALIZZATI L. 162/98 - ANNUALITA' 2013/GESTIONE 2014
(da allegare alla Determinazione di approvazione delle stesse)

Nota 1 - tale importo coinciderà con quello della riga 1 in assenza di "Maggiori trasferimenti" di cui all'ultima colonna (e) del 
prospetto allegato, altrimenti sarà uguale alla somma dell'importo RIGA 1 e dell'importo dei "Maggiori Trasferimenti" 


